Der ganze Abschnitt schliesst mit einigen wichtigen Sätzen, welche die »Theologie des Evangeliums« vollenden. Luther führt hier den Begriff 'euangelium impletum' ein.

Die Definition des euangelium impletum (et opere perfectum) lautet: »Euangelium enim impletum et opere perfectum ipsum est Iudicium et Iustitia, quibus regit Christus Ecclesiam«<sup>348</sup>). Diesem Satz entspricht eine Stelle der Scholie zu Ps 84, die wir früher betrachtet haben: »Quocirca Christus non dicitur iustitia, pax, misericordia, salus nostra in persona sua nisi effective. Sed fides Christi, qua iustificamur, pacificamur, per quam in nobis regnat«<sup>349</sup>). Die

<sup>344</sup>) W.A. III,463,18: Quia sicut ipse mortuus est et abiectio plebis factus: ita oportet nos simile iudicium cum eo portare, crucifigi et mori spiritualiter, ut apostolus Ro, 6 et 8 exponit.

<sup>345</sup>) Darin liegt die relative Berechtigung der oben im Text erwähnten Zitierungsweise von Vogelsang.

<sup>346</sup>) Die rein augustinische Deutung, die *E. Bizer* (op. cit. S. 58) noch in der Hebräerbriefvorlesung findet, liegt nur in den Randbemerkungen zu Augustin vor (W.A. IX, 18,19 ff.). In der Römerbriefvorlesung und in der Hebräerbriefvorlesung enthält 'sacramentum' schon das Moment des 'pro nobis' (Fi. II,153,4–10. Hirsch-Rückert 116,29), und der 'homo exterior' ist schon in den Dictata synonym mit 'homo vetus' und 'caro', vgl. W.A. III,13,17,27.

<sup>347</sup>) W.A. III,462,31.

<sup>348</sup>) W.A. III,463,22.

<sup>349</sup>) W.A. IV,1937. Vgl. die Analyse dieses Textes S. 83 f.

Worte 'euangelium impletum et opere perfectum' entsprechen hier den Worten: 'Christus in persona sua effective' dort. (Beide Begriffe 'euangelium impletum' und 'Christus in persona sua effective') werden mit der zweiten (geistlichen) Ankunft Christi in Verbindung gesetzt. »Quia quando Euangelium opere impletur, tunc semper verbum dei incarnatur spiritualiter. Opus enim est velut caro. Et verbum est velut dei filius. Quare Euangelium impletum est Iudicium et Iustitia, et opus dei, via dei etc., sicut ad literam Christus hec omnia est in persona sua«<sup>350</sup>). »Tropologiam autem psalmi credo ex sepe dictis facile apparere. Nam quecunque de adventu primo in carnem dicuntur: simul de adventu spirituali intelliguntur. Immo adventus in carnem ordinatur et fit propter istum spiritualem: alioquin nihil profuisset. . . . Quid enim prodesset deum hominem fieri, nisi idipsum credendo salvaremur«<sup>351</sup>).

Das 'opus', das hier das Evangelium »erfüllt« oder »vollendet«, ist also der Christusglaube<sup>352</sup>). Diejenigen, die das Evangelium »erfüllen«, sind nicht

<sup>350</sup>) W.A. III,463,24–28, Randglosse, siehe E. Vogelsang in Cl. V, 156, zu Z. 15.

<sup>351</sup>) W.A. IV,19,31.

<sup>352</sup>) Fides opus dei: W.A. III,111,22: . . . dextera dei est gratia seu fides seu opus dei. Die deutlichste Parallele zu unserer Stelle finden wir in der Scholie zu Ps 27,4, W.A. III,155,18: Qui enim sine Christo salvi esse querunt, hii non intelligunt opus hoc dei, in quo fiunt opera dei, id est iusta opera et miracula. Sed et incarnatio tropologice sumpta idem significat. Quia est nihil aliud nisi obedientia in opere, sicut divinitas in carne. Omne opus est sicut humanitas, in quo obedientia incarnatur, sicut divinitas in humanitate, quoties operatur obedienter. Sic ergo omnia ex fide esse oportet et obedientia fidei. In der Scholie zu Ps 63,10 sagt Luther: Opus dei literaliter est creatura mundi et gesta veteris legis. Opus dei tropologice est iustitia fidei, non iustitia proprie legis per legis et nature iustitiam significata. Opus dei allegorice est ecclesia per synagogam et alias nationes significata. Opus dei anagogice est Ecclesia in gloria triumphans. (W.A. III,369,2–10). Auch hier ist das opus dei, tropologisch gedeutet, der Glaube, den die Werke des Gesetzes nur präfigurieren. Am Rande schreibt Luther: Hec omnia Christus simul. In der Scholie zu Ps 76,13 wird wiederum opus dei mit fides identifiziert: Opus dei et virtus eius est fides: ipsa enim facit iustos et operatur omnes virtutes, castigat et crucifigit et infirmat carnem: ut ipsa non habeat opus suum nec virtutem, sed ut opus dei sit in illa. (W.A. III,532,13). Der Glaube ist die Kraft, welche die Werke Gottes wirkt: Notam fecisti in populis virtutem tuam (Ps 76,15) . . . Hec est fides Christi. Quia predicamus Christum crucifixum virtutem et sapientiam Dei, Christum, id est fidem Christi. Ipsa enim operatur ista magna. . . . Vere hec est virtus Dei, que facit opera Dei. (W.A. III,543,18–21,29). Vgl. Glosse zu Ps 110,6: *Virtutem operum suorum* potentia, qua possunt fieri opera eius, hec est fides (W.A. IV,237,1, die Interlinearglosse wieder gestrichen). Scholie zu Ps 110,3: . . . et hoc primo de operibus moralibus, que nos ex ipso et ipse in nobis facit. Sic enim dicitur 'opus dei' Iohan. 6. Quid faciemus, ut operemur opera dei? Et sequitur, 'Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem misit ille.' . . . Et ista fides est totum opus nostrum et iustitia nostra. (W.A. IV,241,10–12,39–40). Von einer Entwicklung der Anschauung vom opus dei (E. Vogelsang, op. cit. S. 52 a 1) finde ich in dieser Hinsicht keine Spur. Denn das 'opus quod Deus vult a nobis fieri et secundum Deum' (W.A. III, 154,3, vgl. E. Vogelsang, op. cit. S. 53 a 2) ist eben der Glaube. In der von Vogelsang angeführten Scholie zu Ps 27,4, wird nämlich, genau wie in der Scholie zu Ps 110,3, sofort auf Joh 6,28 verwiesen, wo Jesus den Glauben das Werk Gottes nennt: Opera Dei sunt, que Deus vult a nobis fieri et sunt secundum deum (Gal. 5 opera spiritus et fructus), ut Ezre 4 'Urgerent opus domini', Joh. 6. 'Quid faciemus, ut operemur opera dei? (W.A. III,154,5). Und dann werden den Werken der Eigen-

unter dem Gesetz (erfüllen es nicht durch Werke des Gesetzes)<sup>353</sup>). Jeder, der Paulus und die andern Schriften richtig verstehen will, muss deshalb alle jenen Begriffe: Wahrheit, Weisheit, Kraft, Heil, Gerechtigkeit tropologisch verstehen, d.h. als Eigenschaften Gottes, durch die er uns mit sich selbst gleich macht, indem er sie uns schenkt<sup>354</sup>). Paulus wird hier erwähnt, weil die vorhergehende Darstellung der tropologischen und allegorischen Auslegung von iudicium und iustitia im Zusammenhang mit Stellen aus dem Römerbrief stattfand (1,17: W.A. III,463,1; 6,4: 463,20; 8,10: 463,20; 7,1?: 463,37). Die tropologische Auslegung jener Begriffe wird mit den wohlbekanntesten Worten beschrieben: »qua nos facit fortes, salvos, iustos, sapientes etc.«<sup>355</sup>). »Sic opera dei, vie dei: que omnia Christus est litteraliter. Et fides eius moraliter hec omnia«<sup>356</sup>). Das heisst: die »passive« Bedeutung (in dem in der Vorrede 1545 festgestellten Sinne) aller jener Begriffe, veritas, sapientia, virtus, salus, iustitia, an deren Spitze die iustitia dei steht, und welche alle den Kern des Evangeliums erfassen, das Heil des Menschen, kommt in der kombinierten

gerechtigkeit die Werke der Gottesgerechtigkeit gegenübergestellt: Et sunt nunc idola seu opera manuum eorum opera illa, que faciunt secundum iustitiam suam, ignorantem iustitiam dei. Et sic erigunt opera sua contra deum et fidem Christi. (W.A. III,154,18). – Von Ps 27 bis Ps 110 ist also der Gedanke vom Glauben als dem Werk Gottes derselbe geblieben. Vgl. auch *A. Brandenburg*, op. cit. S. 47–55. In welchem Sinne auch Christus das Werk Gottes ist, siehe oben im Text.

<sup>353</sup>) W.A. III,463,33: Qui enim implent Evangelium, non sunt sub lege. Quia iam nulla est super eos, cum eam impleverint et iam ei adequati sint. Lex enim non dominatur nec est supra eos, qui eam implent. Sed potius ad eam ascendunt et pertingunt ad eam. W.A. III,463,37 (Randglosse): Impletio legis est mors legis. Ro. 7. 'Quamdiu vir vivit'.

<sup>354</sup>) W.A. III,458,8: Unde qui Apostolus et alias scripturas vult sapide intelligere, oportet ista omnia tropologice intelligere: Veritas, sapientia, virtus, salus, iustitia, scilicet qua nos facit fortes, salvos, iustos, sapientes etc.

<sup>355</sup>) Vgl. in der Römerbriefvorlesung die Scholie zu 1,16: Notandum, quod 'virtus' hoc loco idem quod potentia sive potestas, / muglickeit, trivialiter possibilitas / intelligitur et 'virtus Dei' non qua ipse potens est formaliter in se ipso, sed qua potentes et valentes ipse facit. Sicut dicitur: 'donum Dei', 'creatura Dei', 'res Dei' ita 'virtus Dei' (i.e. potentia ex Deo veniens). (Ficker II,12,13). Diese 'virtus Dei' ist nach Röm 1,16 das Evangelium: Evangelium est virtus Dei i.e. evangelium est virtus spiritus sive divitie, arma, ornamenta et omne bonum ipsius spiritus / ex quo habet omne suum posse. (Ficker II,12,31). – Igitur conclusio finalis: Oportet eum, qui credit evangelio, infirmum fieri et stultum coram hominibus, ut sit potens et sapiens in virtute et sapientia Dei. (Ficker II,13,22). Vgl. weiter die Scholie zu 3,26: Patet similiter ex isto textu, quod Deus iustus dicitur apud Apostolum a iustificando seu iustos faciendo, ut supra dictum est, Et sic evidenter etiam ipso Apostolo se exponente patet, quod iustitia Dei dicatur, qua ipse nos iustificat, sicut sapientia Dei, qua nos sapientes facit. (Ficker II,98,11). Auch diese genaue Übereinstimmung zwischen Dictata und Römerbriefvorlesung zeugt davon, dass Luther sein Studium der Psalmen und des Römerbriefes gleichzeitig durchgeführt hat, und dass es sich nicht empfiehlt, eine zu grosse »Entwicklung« der Gedanken Luthers von den Dictata bis zur Römerbriefvorlesung anzunehmen. Die beiden Vorlesungen gehören eng zusammen und dürfen nicht als zwei selbständige Phasen der Entwicklung Luthers einander gegenübergestellt werden. Die meisten »Fortschritte«, die man in der Römerbriefvorlesung im Vergleich mit den Dictata hat finden wollen, sind nur Formulierungsveränderungen, die mit dem verschiedenen Wortlaut des im Augenblick auszulegenden Textes zusammenhängen.

buchstäblich-prophetischen und tropologischen Auslegung zum Ausdruck. Das ablativische 'qua' in dem Relativsatz 'qua nos facit. . .' wird durch jene Verknüpfung beider Auslegungsweisen erklärt. Fragt man: »In welcher Weise macht der wahrhaftige, weise, mächtige, selige, gerechte Gott uns wahrhaftig, weis, mächtig, selig, gerecht?« muss die Antwort lauten: »Dadurch dass er seine Wahrheit, seine Weisheit, seine Macht, sein Heil, seine Gerechtigkeit in seinem Sohne, Jesus Christus, zu uns kommen lässt, um uns in ihm das alles zu schenken.« Christus ist das alles buchstäblich, d.h.: in der Inkarnation, in dem ersten Advent, ist er die Wahrheit, Weisheit usw. . . . Gerechtigkeit Gottes unter uns. Der Glaube an ihn ist dasselbe »moralisch«, d.h.: im Glauben an das Evangelium (an seinen zweiten, geistlichen Advent) wird das alles unser Eigentum. So bilden Christus und »sein Glaube« (der Glaube des Menschen an ihn) in ihrer Einheit die (passive) Gerechtigkeit Gottes. Sie sind auch, in ihrer Einheit betrachtet, das Werk und der Weg Gottes in demselben passiven Sinne. Das »Werk Gottes«, d.h. das Werk, das Gott von uns haben will, den Glauben an Christus, wirkt er selbst in uns, indem er uns durch das Evangelium Christus als unsere Gerechtigkeit schenkt. Und Christus ist der Weg Gottes, weil Gott in ihm zu uns kommt (erster Advent) in solcher Weise, dass wir im Glauben an ihn zu Gott kommen können (zweiter Advent). Diese »passive« Bedeutung der Ausdrücke 'opus (opera) dei' und 'via(viae) dei' kommt in einer späteren Scholie zu sehr schönem und klarem Ausdruck. Zu Ps 76,20 (In mari via tua et semitae tuae in aquis multis et vestigia tua non cognoscentur) sagt Luther: »Quia Christus ambulat super aquas (id est populos) spiritualiter, sicut in suo corpore fecit figuraliter. Et hoc sic, quando opera eius in populis fiunt. Opera enim Christi et iustitiae et fidei ipsa sunt via Christi, secundum quam in nobis ambulat et proficit, id est proficere facit. Quia omnia opera bona ipse in nobis operatur et non ipsi nos«<sup>357</sup>). – »Hoc quidem in mari rubro ad literam patuit. Ita et in spiritu fit. Quoniam carnales non cognoscunt, quod haec sit via dei, sed stultitia et error et schandalum«<sup>358</sup>). . . . Sic Dominus Iohan. 3. 'Spiritus spirat ubi vult, et vocem eius audis et nescis, unde veniat, aut quo vadit. Sic est omnis, qui natus est ex spiritu'. Scilicet quod vocem eius audis confitendo Christum, sed nescis unde et quo vadat. Quia, ut supra dixi, nescit hanc esse viam a deo et ad deum«<sup>359</sup>). Eindrucksvoller kann die »passive« Bedeutung nicht ausgedrückt werden: a deo et ad deum.